Ayrıca Tespit edebildiğimiz kadarıyla müelliflerin vefat tarihleri hicrî/miladî
olarak verilmiştir.

Tezimizde kullandığımız kaynakların bir kısmına da işaret etmek istiyoruz.
Çalışmamızda İslâm Mezhepler Tarihi alanında yazılmış olan temel eserlerden;
Abdülkâdir el-Bağdâdi’nin (ö. 429/936) el-Fark Beyne’l-Fırak, İbn Hazm’ın (ö.
456/1064) el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâı ve’n-Nihal isimli eserinden faydalandık. Yine
Şehristâni’nin (ö. 584/1153) el-Milel ve’n-Nihal, Eş’arî’nin Makâlâtü’l-İslâmiyyîn
isimli eserinden mümkün olduğunca yararlanmaya çalıştık.

Çalışmamızda cerh-ta’dil ve ricâl kitaplarından da önemli ölçüde istifade etmeye
gayret ettik. Buhârî’nin (ö. 256/870) Târihu’l-Kebîr ile ed-Duafâ, Ukaylî’nin (ö.
322/934) ed-Duafâ, İbn Ebi Hâtim’in (ö. 327/938) el-Cerhu ve’t-Ta’dîl, İbn Hibban’ın
(ö. 354/965) es-Sikât ile el-Mecruhîn, Zehebî’nin (ö. 748/1348) el-Muğnî fî’d-Duafâ,
Mîzânü’l-İ’tidâl, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Takribu’t-Tehzîb, Tehzibü’t-Tehzib ve
Lisânü’l-Mîzân, isimli kitaplarını da gözden geçirdik.

Başvurduğumuz kaynaklardan bir kısmı da hadis usulüne dair yazılan eserlerdir.
Bu alanda te’lif edilen Hatîb el-Bağdâdî’nin el-Kifaye fi İlmi’r-Rivâye, İbn Kesir’in (ö.
774/1373) İhtisaru Ulumi’l-Hadis, İmam Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Takrîb ve’t-
Teysir li Marifeti’l-Beşîr’in-Nezîr fî Usuli’l-Hadis, İbn Hacer’in (ö. 852/1449)
Nüzhetü’n-Nazar, Sehâvî’nin (ö. 902/1497) Fethu’l-Muğîs Şerhu Elfiyeti’l-Hadis, isimli
eserlerine de müracaat ettik.

1 Demircan, Adnan, Hâricîlik Mezhebinin Doğuşu Bağlamında Din Siyaset İlişkisi, s.

Tezimizde kullandığımız temel hadis kaynakları ise İmam Mâlik’in (ö. 179/795)
Muvatta’sı, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i, Dârimî’nin (ö. 255/869)
Sünen’i, Buhârî ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahih’leri, İbn Mâce’nin (ö. 273/887)
Sünen’i, Ebû Davud’un (ö. 275/889) Sünen’i, Tirmizî’nin (ö. 279/892) Cami’i,
Nesâi’nin (ö. 303/915) Sünen’i, İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) Sahih’i, İbn Hibban’ın
(ö. 354/965) Sahih’i yer almaktadır. Bunun dışında İmam Nevevî’nin Şerhu Sahihi
Müslim, İbn Hacer’in Fethu’l-Bârî’si gibi bazı hadis şerhlerinden de faydalanmaya
çalıştık.

Bunlarla beraber Hâricîliğin sîyasî ve dînî bir
fırka olarak ortaya çıkması Sıffîn savaşındaki tahkim hâdisesinden sonra olduğu ifade
edilmelidir.28

H. 37 yılının Safer ayında fiilen başlayan Sıffîn savaşı 10 gün boyunca şiddetli
bir şekilde devam etmiş, Hz. Ali’nin ordusu duruma hâkim olup meşhur komutanı Eşter
(ö. 37/657 [?]) vasıtasıyla Hz. Muaviye’nin (ö. 60/680) ordusuna savaşı sonlandıracak
son darbeyi vurmak üzere iken, Hz. Muaviye’nin ordusunda bulunan ve Arapların
dâhilerinden kabul edilen Amr b. Âs, (ö. 43/664) savaşın durdurulup meselenin çözüme
kavuşması için Allah’ın kitabının hakemliğine başvurulması gerektiği şeklindeki
meşhur teklifini Hz. Muaviye’ye bildirdi. Bozguna uğramakta olan Hz. Muaviye’nin
ordusu, onun emriyle Amr b. Âs’ın sunmuş olduğu teklifi uygulamaya başladı.

Hatta bazı tehditlerle
karşı karşıya kalan Hz. Ali komutanı Eşter’i geri çekmek zorunda kaldı.29

Bunun üzerine savaşın karşılıklı bir şekilde durdurulmasının ardından taraflar
arasında hakemler belirlendi. Hz. Ali, istememesine rağmen Eş’as b. Kays’ın (ö.
40/661) zorlamasıyla Ebû Musa el-Eş’arî’yi (ö. 42/662-63) hakem seçmek zorunda
kaldı. Hz. Muaviye ise Amr b. Âs’ı hakem olarak seçti. Taraflar arasında anlaşma
imzalandıktan sonra Eş’as b. Kays, Hz. Ali’nin ordusu adına anlaşma metnini askerler
arasında okumaya başladı.

Ehl-i Sünnet âlimleri bu ayet ve hadislere dayanarak genel itibariyle ister fitne
olayına karışsın ister karışmasın, sahabenin tamamını âdil kabul edip onları cerh ve
ta’dil dışında bırakmışlardır. Bu ayet ve hadislerin sahabenin adâletine işaret ettiği
konusunda İslâm âlimlerinin icma ettiği nakledilmiştir. Zira İbn Abdilberr (ö.
463/1071), Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), İbn Salah (ö. 643/1244), Nevevî (ö.
676/1277) gibi bazı âlimler bu konuda icma olduğunu zikretmişlerdir.182

3.3. Hâricîler ve Hadis Rivâyeti
Öncelikle şunu ifade edelim ki; ilk Hâricîler Hz. Peygamber’den nakledilen

sahih sünneti gereği gibi anlamadan Kur’an okuyan bedevi kimselerdi. İçlerinde çok
fazla fakih kimse olmadığı gibi İbn Mes’ud (ö. 32/652-53), Ömer, Ali, Âişe, Ebû Musa,
Muaz b. Cebel (ö. 17/638), Ebû’d Derda (ö. 32/652 [?]), Selman (ö. 36/656 [?]), Zeyd,
İbn Abbas ve İbn Ömer’in (r. anhüm) görüşünü kabul edenlerden de pek kimse yoktu.
Bu nedenle çok basit şeylerden dolayı birbirlerini tekfir etmişlerdir. Bu durum da
onların ilimlerinin ne kadar az, cehaletlerinin de ne kadar çok olduğunu
göstermektedir.183

Çünkü birçok hadis kaynağında müştereken nakledilen İbn
Lehîa’ya ait rivâyetten başka onların hadis uydurduklarına dair başka bir kaynak
bulunmadığı söylenmiştir.193 Bununla bereber bazı muhaddisler Hâricî râvilerden hadis
nakletmişlerdir. Mesela Buhârî, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Yahya b. Maîn (ö.
233/848) Hâricî bir râvi olan İbn Abbas’ın azatlısı İkrime’den hadis almışlardır.194

Ayrıca İbn Lehîa, kendisinden nakilde bulunduğu kişiden “şeyh” diye
bahsetmesine rağmen aynı ifadeler diğer rivâyetlerde bir Râfizî şeyhinden195 ya da
bid’atından vazgeçmiş kimseden196 nakledilmiştir.

sika” diye nitelendirmiştir.259 Ebû Dâvud (ö. 275/889) ise “Ehl-i heva içerisinde
Hâricîlerin hadisinden daha sahih olan hiçbir hadis görmedim” dedikten sonra İmran b.
Hıttân ve başka kişileri zikretmiştir.260 Katâde (ö. 117/735) de hadis konusunda onun
itham edilmediğini belirtmiştir.261 Kısaca ifade etmek gerekirse kaynaklarda İmran b.
Hıttân’ın sika olduğu ve Hâricî olmasının dışında hakkında herhangi bir cerh ifadesinin
kullanılmadığı söylenebilir.
3.5.2. İbni Abbas’ın kölesi İkrime el-Berberî (ö. 105/723): Aslen Mağripli ve Berberî
olup Hâşimî ve Kureşî nisbesiyle de anılır.262 Künyesi Ebû Abdullah olan İkrime, İbn
Abbas, Ebû Hureyre, Hasan b. Ali (ö. 49/669) ve Hz. Âişe’den hadis rivâyet etmiştir.
İlminin çok olmasına rağmen hadisiyle ihticâc edilemeyeceği belirtilmiş ve
muhaddislerin onun hakkında bir takım olumsuz değerlendirmelerde bulunduğu
nakledilmiştir.263 Bazı kaynaklarda kadîm ulemanın çoğunluğunun onun hadisiyle
ihticâc ettiği söylenmiştir.264 Abdurrahman b. Ebi Hâtim (ö. 327/938) babasına
İkrime’yi sorunca onun sika olduğunu ve hadisiyle ihticâc edileceğini söylemiştir. Yine
babasına İkrime’nin mi yoksa Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713 [?]) mi tefsir ilmini daha iyi
bildiğini sorduğunda “İbn Abbas’ın ashabı İkrime’nin çoluk çocuğudur” cevabını
vermiştir. Yahya b. Maîn (ö. 233/848), onun Sufriyye mezhebini kabul ettiğini, Mus’ab
b. Abdillah da Hâricî olduğunu nakletmiştir.265 İkrime’den İbrahim en-Nehaî (ö.
96/714), Şa’bî (ö. 104/722), Katade b. Diame, İbn Şihab ez-Zührî (ö. 124/742), Amr b.
Dînar (ö. 126/744 [?]), Âsım b. Behdele (ö. 127/745), Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749)
ve A’meş (ö. 148/765) gibi yetmişten fazla tâbiîn âlimi olmak üzere değişik beldelerden
300 kişi rivâyette bulunmuştur. Abdullah b. Abbas, İkrime’nin ilmî olarak yetiştiğini
görünce onu halka fetva vermekle vazifelendirmiştir.266

Kısaca ifade etmek gerekirse İkrime’nin hadis ilmindeki yeri konusunda farklı
değerlendirmeler yapılmıştır. Eyyûb es-Sahtiyânî, Yahya b. Maîn, Ebû Hâtim er-Râzî
(ö. 277/890), Nesâî (ö. 303/915), Ebû’l-Hasen el-İclî gibi hadis bilginleri onun sika
olduğunu ifade ederken, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) de rivâyet ettiği hadislerle
ihticâc edileceğini söylemiş; Buhârî de hem kendi çevresinde hem de arkadaşları
arasında hadislerine herkesin güvendiğini zikretmiştir. Bununla birlikte İmam Mâlik’in
(ö. 179/795) onu sika kabul etmediği ve ondan hadis alınamayacağı, Yahya b. Saîd el-
Ensârî ve Muhammed b. Sîrîn’in de onun hakkında yalancı dediği nakledilmiştir. Fakat
Ebû Hâtim er-Râzî’ye göre bu iki şahsın İkrime’yi bu şekilde vasıflamaları onun sika
olmadığından değil, bazı görüşlerini benimsemediklerinden kaynaklanmaktadır. Ayrıca
İbn Hibban ve İbn Adî (ö. 365/976) de hadis bilginlerinin şüphe etmeksizin ondan hadis
rivâyet ettiklerini, sahih hadisleri bir araya getiren müelliflerin onun rivâyet ettiği
hadisleri eserlerinde naklettiklerini zikretmişlerdir. Zehebî, onun ilimdeki mevkisini
belirttikten sonra hafızası yüzünden değil de bazı düşünceleri nedeniyle tenkit
edildiğini, Hâricîlerin görüşlerini kabul etmekle itham edildiğini söylemiştir.267

259 Iclî, Ebû’l Hasan, “Marifetü’s-Sîkât” (thk. Abdu’lalîm Abdu’lazîm el-Büstevî), II, 188, Mektebtü’d-
Dâr, 1405/1985.
260 Askalânî, İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, XXIV, 127, Hindistan h.1326.
261 Askalânî, İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, XXIV, 127.
262 Altıkulaç, Tayyar, “İkrime el-Berberî”, DİA, XXII, 40, 2000.
263 Ebû Kâsım, Ali b. Hasan b. Hibetullah b. Abdullah eş-Şâfiî a.g.e., XLI, 76, ts.

3.5.3. el-Velîd b. Kesîr Ebû Muhammed el-Mahzûmî: (ö. 151/768):268 Süfyan b.
Uyeyne (ö. 198/814), Ebû Üsâme, İsa b. Yunus (ö. 187/803) ve İbrahim b. S’ad (ö.
183/799) ondan hadis rivâyet etmiştir.269 Ayrıca Dahhâk b. Osman’dan (ö. 180/797)
hadis dinlemiş, Abdullah b. Saîd el-Eşçe’dan rivâyette bulunmuştur.270 İbn Hibban da
onu sika râvilere yer verdiği “es-Sikât” isimli eserinde zikretmiştir.271 Süfyan b.
Uyeyne onun hakkında sadûk, Yahya b. Maîn sika ifadesini kullanmıştır. İbrahim b.

Semî Ebû Muhammed el-Hanefî el-Kûfî: İbn Hacer, onun Hâricî
olduğunu tasrih etmiştir.288 Zehebî, Yahya el-Kattan’dan onun Hâricîlerin Sufriyye
fırkasına mensup olduğu için bazıları tarafından terk edildiğini nakletmiştir.289 Bazı
kaynaklarda ise Hâricîlerin Beyhesiyye290 fırkasına mensup olduğu söylenmiş ve
mezhebinden dolayı aleyhinde konuşulmuştur.291 İbn Nümeyr (ö. 234/849) ve Iclî onun
sîka olduğunu söylemiştir.292 Ebû Hâtim el-Büstî de onu sika kimseler içinde
saymıştır.293 Kendisinden Şu’be (ö. 160/776), Sevrî, İsrâîl, Ebû İshak el-Fezârî (ö.
188/804 [?]), Hafs b. Gıyas (ö. 194/810) hadis rivâyet etmiştir. Onun hakkında Yahya b.
Maîn294 ve İbn Ebi Meryem’in (ö. 173/789) sîka dediği nakledilmiştir. Nesâî ise onu
“Leyse bihi be’s” (hadisinde sıkıntı yok) diye vasıflandırmıştır. 295 Ahmed b. Hanbel’in

279 Esbehânî, Ahmed b. Ali b. Mencûveyh, a.g.e, I, 115.
280 İbn Mâkûle, Ali b. Hibetullah b. Ebi Nasr, el-İkmâl fî Raf’ıl-İrtiyâb ani’l Mü’telifi ve’l-Muhtelifi fî’l-
Esmai ve’l-Künâ, V, 58, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1411.

399 Kâdî İyaz, eş-Şifâ bi Tarifi’l-Hukuki’l-Mustafa, (Haşiye Ahmed b. Muhammed b. Muhammed eş-
Şümnî) II, 275, ts.
400 İbn Teymiyye, Takıyyüddîn Ebû’l-Abbâs, Fetâvâ (Cem’ ve Tertib Abdurrahman b. Muhammed b.
Kâsım ve oğlu Muhammed), III, 351-352, Mecmeu’l-Mülk Fehd, li Tıbâatil-Mushafi’ş-Şerif, y.y.,
1425/2004.
401 eş-Şâtıbî, İbrahim Musa, el-İtisâm (thk. Selim b. Îd el-Hilâl), II, 694 vd, Dâru İbn Affân, Suudi
Arabbistan Krallığı, 1412/1992.
402 Sâbır Tayme, el-İbâdiyye Akîdeten ve Mezheben, Dâru’l-Cîl, Beyrut, 1406/1986.

Peygamber onu irşad maksadıyla kendi kabilesi Bâhile’ye gönderdi.
Kavminin önceleri ona ilgi göstermediği, hatta yiyecek vermeyip aç bıraktığı, ancak mânevî bir gıda ile
doyurulduğunu görmeleri üzerine İslâmiyet’i kabul ettikleri rivayet edilmektedir. Ebû Ümâme 86 (705)
yılında 106 yaşında iken Humus’ta vefat etti. 81 (700), 82 (701), hatta 91’de (710) öldüğü de ileri
sürülmüştür. (Sandıkçı, Kemal, Ebû Ümâme, DİA, X, 251, 1994.)
405 Ashabın uzun ömürlülerinden biri olan Abdullah, Ebû Hanîfe’nin görebildiği dört sahâbîden biridir.
İsmâil b. Ebû Hâlid, Şa‘bî, Abdülmelik b. Umeyr, Ebû İshak eş-Şeybânî, Amr b.